
Nº 29, quinta-feira, 9 de fevereiro de 201758 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020900058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA No- 25, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que, dentre outras atribuições, incumbe
ao Corregedor Nacional, a teor do § 3º do art. 130-A da Constituição
da República e do art. 18, incisos I, II, VII e XIV, da Resolução nº 92,
de 13 de março de 2013 (Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público), realizar de ofício sindicâncias, inspeções e
correições, receber reclamações, representações e denúncias de qual-
quer interessado, relativas à atuação de membros do Ministério Pú-
blico e dos seus serviços auxiliares;

CONSIDERANDO que a Corregedoria Nacional, nos termos
do artigo 67, § 2º do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, poderá realizar inspeções, correições e auditorias
para verificar a regularidade dos serviços do Ministério Público, em
todas as áreas de sua atuação, bem como em seus serviços auxiliares,
havendo ou não evidências de irregularidades;

CONSIDERANDO que, nos autos da Representação por
Inércia ou Excesso de Prazo (nº 1.00067/2015-38), com supedâneo no
art. 67 § 2°, do CNMP, foi proposta a realização de Inspeção Ex-
traordinária no âmbito do Estado do Piauí nas Promotorias de Justiça
de Barras/PI e de Buriti dos Lopes/PI, com a finalidade de aferir a
situação nas áreas administrativa e finalística.

CONSIDERANDO que cabe ao Corregedor Nacional do Mi-
nistério Público, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da
Constituição Federal e artigo 18, inciso III, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, requisitar membros e ser-
vidores do Ministério Público;

CONSIDERANDO que os objetivos desta Corregedoria Na-
cional, além de detectar eventuais inadequações de ordens discipli-
nares ou administrativas, tomando as providências necessárias para o
equacionamento das distorções constatadas, são as de também orien-
tar e buscar o aprimoramento nas atividades ministeriais, conhecendo
projetos inovadores que possam ser futuramente aplicados em outras
unidades do Ministério Público, sendo imprescindível a verificação in
loco do funcionamento dos serviços que estão sendo prestados nos
Estados; resolve:

1. Instaurar Inspeção Extraordinária no âmbito do Ministério
Público do Estado do Piauí nas Promotorias de Justiça de Barras/PI e
de Buriti dos Lopes/PI, cujos trabalhos serão realizados no período de
20 a 24 de março de 2017, com a finalidade de aferir a situação nas
áreas administrativa e finalística.

2. Requisitar para proceder os trabalhos o Promotor de Jus-
tiça do Espírito Santo, Dr. Rodrigo Monteiro da Silva, e o Promotor
de Justiça do Rio Grande do Norte, Dr. Gláucio Pinto Garcia.

3. Determinar que sejam oficiados os Senhores Procurador-
Geral de Justiça e Corregedor-Geral do Ministério Público, ambos do
Estado do Piauí, informando-os da Inspeção, convidando-os para
acompanhar os trabalhos.

4. Determinar que seja oficiada à Procuradoria-Geral de Jus-
tiça do Ministério Público do Piauí, solicitando que providencie, no
prazo de 10 dias, o encaminhamento do ato normativo que regu-
lamenta a distribuição automática no âmbito Promotorias de Barras e
Buriti dos Lopes no Estado do Piauí, assim como das regras de
negócio do sistema utilizado na referida distribuição.

5. Determinar a autuação desta Portaria como Procedimento
de Inspeção Extraordinária, providenciando a sua publicação no Diário
Eletrônico e no site do Conselho Nacional do Ministério Público.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE
Em substituição

PORTARIA No- 26, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que, dentre outras atribuições, incumbe
ao Corregedor Nacional, a teor do § 3º do art. 130-A da Constituição
da República e do art. 18, incisos I, II, VII e XIV, da Resolução nº 92,
de 13 de março de 2013 (Regimento Interno do Conselho Nacional

do Ministério Público), realizar de ofício sindicâncias, inspeções e
correições, receber reclamações, representações e denúncias de qual-
quer interessado, relativas à atuação de membros do Ministério Pú-
blico e dos seus serviços auxiliares;

CONSIDERANDO que a Corregedoria Nacional, nos termos
do artigo 67, § 2º do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, poderá realizar inspeções, correições e auditorias
para verificar a regularidade dos serviços do Ministério Público, em
todas as áreas de sua atuação, bem como em seus serviços auxiliares,
havendo ou não evidências de irregularidades;

CONSIDERANDO que foi reconhecida a procedência da
Representação por Inércia ou Excesso de Prazo (autos nº
1.00067/2015-38) quanto à atuação do Ministério Público do Estado
do Piauí nos processos nº 0000233-41.2009.8.18.0022 e nº
000000101-74.2002.8.18.0039, com supedâneo no art. 69, caput, do
RICNMP, foi proposta a realização de Correição Extraordinária para
apurar a regularidade do Parquet piauiense naqueles feitos, com aten-
ção aos aspectos estrutural e estatístico dos respectivos órgãos de
execução.

CONSIDERANDO que cabe ao Corregedor Nacional do Mi-
nistério Público, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da
Constituição Federal e artigo 18, inciso III, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, requisitar membros e ser-
vidores do Ministério Público;

CONSIDERANDO que os objetivos desta Corregedoria Na-
cional, além de detectar eventuais inadequações de ordens discipli-
nares ou administrativas, tomando as providências necessárias para o
equacionamento das distorções constatadas, são as de também orien-
tar e buscar o aprimoramento nas atividades ministeriais, conhecendo
projetos inovadores que possam ser futuramente aplicados em outras
unidades do Ministério Público, sendo imprescindível a verificação in
loco do funcionamento dos serviços que estão sendo prestados nos
Estados; resolve:

1. Instaurar Correição Extraordinária no âmbito do Minis-
tério Público do Estado do Piauí para apurar a regularidade nos
processos nº 0000233-41.2009.8.18.0022 e nº 000000101-
74.2002.8.18.0039, com atenção aos aspectos estrutural e estatístico
dos respectivos órgãos de execução., cujos trabalhos serão realizados
no período de 20 a 24 de março de 2017, com a finalidade de aferir
a situação nas áreas administrativas e finalísticas.

2. Designar para procederem os trabalhos o Promotor de
Justiça do Espírito Santo, Dr. Rodrigo Monteiro da Silva, e o Pro-
motor de Justiça do Rio Grande do Norte, Dr. Gláucio Pinto Gar-
cia.

3. Determinar que sejam oficiados os Senhores Procurador-
Geral de Justiça e Corregedor-Geral do Ministério Público, ambos do
Estado do Piauí, informando-os da Inspeção, convidando-os para
acompanhar os trabalhos.

4. Determinar que seja oficiada à Procuradoria-Geral de Jus-
tiça do Ministério Público do Piauí, solicitando que providencie, no
prazo de 10 dias, o encaminhamento do ato normativo que regu-
lamenta a distribuição automática no âmbito Promotorias de Barras e
Buriti dos Lopes no Estado do Piauí, assim como das regras de
negócio do sistema utilizado na referida distribuição.

5. Determinar a autuação desta Portaria como Procedimento
de Inspeção Extraordinária, providenciando a sua publicação no Diário
Eletrônico e no site do Conselho Nacional do Ministério Público.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE
Em substituição

CARLOS BRUNO FERREIRA DA SILVA (PR-GO)
CARLOS FERNANDO DOS SANTOS LIMA (PRR-3)
CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ (PRR-2)
DANIEL CÉSAR AZEREDO AVELINO (PGR)
DANIEL DE RESENDE SALGADO (PR-SP)
DELTAN MARTINAZZO DALLAGNOL (PR/PR)
DENISE NEVES ABADE (PRR-3)
DOUGLAS FISCHER (PRR-4)
ISAC BARCELOS PEREIRA DE SOUZA (PRM/GUARU-

LHOS)
LUIZ FERNANDO VOSS CHAGAS LESSA (PRR-2)
MARCELLO PARANHOS DE OLIVEIRA MILLER

(PR/RJ)
MARIA HILDA MARSIAJ PINTO (PGR)
MONICA NICIDA GARCIA (PGR)
OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO (PR/BA)
PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER (PR/RS)
PAULO ROBERTO GALVÃO DE CARVALHO (PR/PR)
RICARDO PAEL ARDENGHI (PR/MT)
RODRIGO LEITE PRADO (PR/MG)
RONALDO PINHEIRO DE QUEIROZ (PR-DF)
SERGIO GARDENGHI SUIAMA (PR/RJ)
THAMEA DANELON VALIENGO (PR/SP)
UBIRATAN CAZETTA (PR/PA)
VLADIMIR ARAS (PRR-1)
WELLINGTON CABRAL SARAIVA (PRR-5)
para, sem prejuízo de suas atribuições nas suas respectivas

unidades de lotação, integrarem o Grupo Executivo da Secretaria de
Cooperação Internacional do Gabinete do Procurador-Geral da Re-
pública, na forma do artigo 32 do Regimento Interno.

Ficam revogadas a Portaria PGR/MPF nº 428, de 29 de maio
de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 436, de 3 de junho de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 109, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 8/2017-PRE/RN, de 6 de fevereiro de 2017, da
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Rio Grande do Norte, e
por necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República GILBERTO
BARROSO DE CARVALHO JÚNIOR para, como substituto eventual
do Procurador Regional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral
Substituto, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal
Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte, nos dias 7 e 8 de fe-
vereiro de 2017.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 115, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49, inciso XXII, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 21/2017-GPC/PR/AM, de 2 de fevereiro de
2017, e no Memorando nº 01/2017-TF/PR/MA, de 2 de fevereiro de
2017, resolve:

Art. 1º Desonerar, no período 6 a 22 de fevereiro de 2017, a
Procuradora da República THAYNÁ FREIRE DE OLIVEIRA, lotada
na Procuradoria da República no Estado do Maranhão, da distribuição
de processos judiciais e procedimentos extrajudiciais cometida ao seu
ofício, devendo atuar, exclusivamente, nos feitos relacionados à Ope-
ração Hymenaea, notadamente o IPL 0659/2014 SR/DPF/MA, e ao
IPL 0761/2015 SR/DPF/MA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 60, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e para os fins do artigo
32, parágrafo único, do Regimento Interno da Procuradoria-Geral da
República, aprovado pela Portaria PGR nº 556, de 13 de agosto de
2014, publicada em 14 de agosto de 2014, resolve:

Designar os Procuradores
ANAMARA OSORIO SILVA (PR/SP)
ANDRÉ DE CARVALHO RAMOS (PRR-3)
ANGELO AUGUSTO COSTA (PRM/SÃO JOSÉ DOS

CAMPOS)
ANTONIO DO PASSO CABRAL (PR/RJ)
ARTUR DE BRITO GUEIROS SOUZA (PRR-2)
CARLA VERÍSSIMO DE CARLI (PRR-4)

Ministério Público da União

.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 50, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 2, de 30 de janeiro de 2017 , conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
25 10091399 JOAO PAULO AMORIM DE OLIVEIRA RO PRM-VILHENA (VILHENA) VACANCIA - EVANILDO ETEHIL DE OLIVEIRA, CPF: 852.651.362-15 -

PT/PGT-753, DE 07/12/2016, DOU DE 14/12/2016.



Nº 29, quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017 59ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020900059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

II CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
47 10156932 ITALO GUSTAVO COELHO RO PR-RO (PORTO VELHO) EXONERAÇÃO - PRISCILA FERREIRA DE ARAUJO LIMA,

CPF: 006.994.330-37 - PT/SGP-11, DE 11/01/2017, DOU DE
12/01/2017.

50 10277241 NEURACY COSTA DUTRA RO PR-RO (PORTO VELHO) VACANCIA - MARINA SOBREIRA BOTELHO MARTINS,
CPF: 749.028.143-15 - PT/SGP-19, DE 12/01/2017, DOU DE
13/01/2017.

51 10100419 GLEYCIANE DE OLIVEIRA BELLARDE RO PRM-GUAJARÁ-MIR (GUAJARÁ MIRIM)
Desempenhará suas atribuições provisoriamente na
Procuradoria da República no Estado de Rondônia,
até a efetiva instalação des PRM. Sem ônus para o
MPU.

VACANCIA - FRANCISCO DAS CHAGAS SERAFIM DE
SOUSA JUNIOR, CPF: 005.748.362-09 - PT/SGP-14, DE
11/01/2017, DOU DE 13/01/2017.

52 10172716 VICTOR GUSTAVO BERNARDES DA SILVA RO PRM-VILHENA (VILHENA) VACANCIA - ANGELA MARIA DA SILVA, CPF:
578.339.582-04 - PT/SGP-17, DE 11/01/2017, DOU DE
13/01/2017.

PORTARIA Nº 51, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 2, de 30 de janeiro de 2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
45 10230060 JAMILLE PASSOS LESSA BA PRM-IRECÊ (IRECÊ) VACANCIA - VINICIUS CHERUBINI RODRIGUES PERES, CPF:

311.249.058-47 - PT/SGP-447, DE 23/12/2016, DOU DE 26/12/2016.
47 10096263 RAIANNA SILVEIRA GOMES BA PRM-B. J. LAPA (BOM JESUS DA LAPA)

Desempenhará suas atribuições provisoriamente na
Procuradoria da República no Município de Guanam-
bi, até a efetiva instalação desta PRM. Sem ônus para
o MPU.

VACANCIA - FABIA FORTALEZA ROCHA DA SILVA BOHNENBERGER,
CPF: 875.773.481-04 - PT/SGP-446, DE 23/12/2016, DOU DE 26/12/2016.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
87 10241469 MANUELLA VENTURA DOS SANTOS SILVA BA PTM-5ª BARREIRA (BARREI-

RAS)
VACANCIA - ANDRE BISPO DA SILVA, CPF: 631.390.735-34 - PT/SGP-
437, DE 20/12/2016, DOU DE 21/12/2016.

88 10069382 FABRIZIA VASCONCELOS DE QUEIROZ BA PTM-5ª JUAZEIRO (JUAZEI-
RO)

VACANCIA - JOAO PEREIRA RIBEIRO, CPF: 509.950.305-53 - PT/PGT-
782, DE 20/12/2016, DOU DE 23/12/2016.

PORTARIA Nº 52, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 2, de 30 de janeiro de 2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
67 10159619 NELSON DE CARVALHO JUNIOR MT PRM-B.DO GARÇAS (BARRA

DO GARÇAS)
DEMISSAO - ALEXANDRE DE BRITO PINHEIRO, CPF: 509.346.941-68 -
PT/PGR-1117, DE 15/12/2016, DOU DE 16/12/2016.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
66 10102871 MAURICIO VICENTE SPADA MT PTM-23ª A.FLORE (ALTA

F L O R E S TA )
VACANCIA - BRUNO BARCA CURSINO, CPF: 218.161.808-90 - PT/SGP-
436, DE 20/12/2016, DOU DE 21/12/2016.

PORTARIA Nº 53, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 2, de 30 de janeiro de 2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013, ou da(s) vaga(s)
tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 35, de 02 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 03 de fevereiro de 2017, seção 2, página 59.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO



Nº 29, quinta-feira, 9 de fevereiro de 201760 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020900060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
64 10271732 GUILHERME MELLO PAIVA RODRI-

GUES NETO
PA PRM-ITAITUBA (ITAITUBA)

Desempenhará suas atribuições provisoriamente
na Procuradoria da República no Município de
Santarém, até a efetiva instalação desta PRM.
Sem ônus para o MPU.

VACANCIA - REBECA SANTANA REGO, CPF: 018.693.735-02 - PT/SGPA-
103, DE 28/03/2016, DOU DE 29/03/2016.

65 10272175 FABIO DE SA SILVA PA PRM-REDENÇÃO (REDENÇÃO) VACANCIA - SERGIO ANDRADE DE CARVALHO FILHO, CPF:
006.067.711-23 - PT/SGP-442, DE 21/12/2016, DOU DE 22/12/2016.

66 10070656 OLAF DE AZEVEDO JUNIOR PA PRM-ITAITUBA (ITAITUBA)
Desempenhará suas atribuições provisoriamente
na Procuradoria da República no Município de
Santarém, até a efetiva instalação desta PRM.
Sem ônus para o MPU.

VACANCIA - VIVIANE KARLA DA SILVA FARIAS, CPF: 068.451.554-70 -
PT/VPGT-755, DE 07/12/2016, DOU DE 14/12/2016.

PORTARIA Nº 54, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 2, 30 de janeiro de 2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013, ou da vaga tornada
sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 17, de 24 de janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 25 de janeiro de 2017, seção 2, página 52.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
153 10099525 MARIANE TEDESCO RS PRM-P.FUNDO (PASSO FUN-

DO)
VACANCIA - CARLOS HEBERT BARBOSA CAMPOS, CPF: 045.539.984-08
- PT/SGP-439, DE 21/12/2016, DOU DE 22/12/2016.

154 10078169 TIAGO BREGOLIN BERTUZZO RS PRM-R.GRANDE (RIO GRAN-
DE)

VACANCIA - CRISTIANO CORAL RIVA, CPF: 009.002.600-41 - PT/SGP-
398, DE 17/11/2016, DOU DE 18/11/2016.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 102, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar CLÁUDIA DE OLIVEIRA SOUSA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 27319, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dis-
pensa de Patricia Vasconcelos Soares de Oliveira, matrícula 25966,
ocorrida em 7 de novembro de 2016, publicada no DOU de 16 de
novembro de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 103, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar IEDA MARIA DE ARAUJO DIAS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 5039, para exercer a função de confiança de
Secretario Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Wagner de Castro Mathias Netto, em vaga decorrente da
dispensa de Isabelle Maritza de Oliveira Gomes, matrícula 26500,
ocorrida em 9 de janeiro de 2017, publicada no DOU de 17 de janeiro
de 2017.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PORTARIA Nº 104, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ANA CRISTINA SILVA ROLA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 9877, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível lI, FC-2, do gabinete do Subprocurador-Geral da República
Moacir Guimarães Morais Filho, em vaga decorrente da dispensa de
Nisa Maria Szerman, matrícula 6273, ocorrida em 15 de novembro de
2016, publicada no DOU de 22 de novembro de 2016.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PORTARIA Nº 105, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º,
inciso II, 35, inciso I e II, e 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

1.Exonerar, a pedido, JESSICA DA SILVA RODRIGUES
BACELLAR, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, matrícula nº 22001, do cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Nívio de Freitas Silva Filho.

2.Dispensar BRUNO VILARINS DE NORONHA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrativo/Admi-
nistração matrícula nº 21208, da função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Nívio de Freitas Silva Filho.

3.Dispensar CAIO CESAR SOBREIRA STIGERT, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrativo/Admi-
nistração matrícula nº 22525, da função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Nívio de Freitas Silva Filho.

4.Nomear BRUNO VILARINS DE NORONHA, Bacharel
em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 21208, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Nívio de Freitas Silva Filho.

5.Designar CAIO CESAR SOBREIRA STIGERT, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 22525, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Nívio de Freitas Silva Filho.

6.Designar JESSICA DA SILVA RODRIGUES BACEL-
LAR, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 22001, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Luciano Mariz Maia, em vaga decorrente da dispensa Fernanda Ca-
valcanti Farrapeira, matrícula 21239, ocorrida em 22 de janeiro de
2017, publicada no DOU de 26 de janeiro de 2017.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PORTARIA Nº 106, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º,
inciso II, 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

1.Exonerar PAULO CESAR CARVALHO DA FONSECA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 17383, do cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Patrimônio, CC-2, da Secretaria de Adminis-
tração do Ministério Público Federal.

2.Dispensar MARIA EDICLECIA DE ALMEIDA GUERRA
MENEZES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 27734, da função de con-
fiança de Secretário Nível I, FC-1, da Subsecretaria de Logística e
Serviços Gerais, da Secretaria de Administração do Ministério Pú-
blico Federal.

3.Nomear MARIA EDICLECIA DE ALMEIDA GUERRA
MENEZES , ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 27734, para exercer o
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Patrimônio, CC-2, da
Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PORTARIA Nº 107, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35,
inciso I, e 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, re-
solve:

1.Dispensar ELIZIA ASSUNÇÃO VIEIRA, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública,
matrícula nº 15415, da função de confiança de Secretario Nível II,
FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Julieta
Elizabeth Fajardo Cavalcanti de Albuquerque.

2.Designar ELIZIA ASSUNÇÃO VIEIRA, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública,
matrícula nº 15415, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República
Julieta Elizabeth Fajardo Cavalcanti de Albuquerque, em vaga de-
corrente da dispensa de Erick Magalhães Santos, matrícula 25542,
ocorrida em 4 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 8 de
dezembro de 2016.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 11, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 786, de 29 de
setembro de 2015, resolve:

Designar o Procurador Regional da República EDUARDO
KURTZ LORENZONI para responder pela Chefia da Procuradoria
Regional da República da 4ª Região, no dia 10 de fevereiro de 2017,
na ausência do titular, considerando o afastamento do substituto.

FÁBIO BENTO ALVES



Nº 29, quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017 61ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020900061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 126, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 06 de fevereiro de 2017,
JOSÉ CÉLIO PESSOA FONTELES, Bacharel em Direito, matrícula
27684, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da As-
sessoria Especial da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 44, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº
727/2011, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir do dia 02/02/2017, SILVANA
MORAIS DE ANDRADE, ocupante do cargo de técnico do
MPU/apoio técnico-administrativo/administração, matrícula n.º
21.147-8, do encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Chefe da Divisão e Engenharia e Arquitetura, CC-2, da Procuradoria
da República em Pernambuco.

Art. 2º - Designar MARIA DO CARMO LAGRECA LEAL
BEZERRA CAVALCANTI, ocupante do cargo de técnico do
MPU/apoio técnico-administrativo/administração, matrícula n.º
12.881-3, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo em
comissão de Chefe da Divisão e Engenharia e Arquitetura, CC-2, da
Procuradoria da República em Pernambuco.

LUIZ VICENTE DE MEDEIROS QUEIROZ NETO

PORTARIA Nº 46, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº
7 2 7 / 2 0 11 ;

CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. procuradora
da República MARIA BEATRIZ RIBEIRO GONÇALVES, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir do dia 06/02/2017, FABIANO
ANTUNES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de técnico do
MPU/apoio técnico-administrativo/administração, matrícula n.º
14.917-9, da função de confiança de Assistente, Nível II, FC-02 do
GABPRM-1 da Procuradoria da República no Município de Serra
Ta l h a d a .

Art. 2º - Designar JOÃO VANCAM HOLANDA DE SOU-
SA FILHO, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-
administrativo/administração, matrícula n.º 23.502, para exercer a
função de confiança de Assistente, Nível II, FC-02 do GABPRM-1 da
Procuradoria da República no Município de Serra Talhada.

LUIZ VICENTE DE MEDEIROS QUEIROZ NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 42, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora GLAUCIA DE SOUZA MO-
RAIS LOPES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula 14737, da Função de
Confiança de Assessor Nível I, FC-2, da Procuradoria da República
no Rio Grande do Norte, vinculada ao gabinete do Procurador da
República Rodrigo Telles de Souza.

Art. 2º - Designar a servidora CARLA PATRICIA DA SIL-
VA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula 17040, para exercer a Função de
Confiança de Assessor Nível I, FC-2, da Procuradoria da República
no Rio Grande do Norte, vinculada ao gabinete do Procurador da
República Rodrigo Telles de Souza.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 60, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar o servidor WILLIAM MITSUO TSUDA, Ma-
trícula nº 25380, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, da Função de Confiança de Assistente - Nível II do
GABPRM1, FC-2, da Procuradoria da República no Município de
Marília.

2. Designar o servidor WILLIAM MITSUO TSUDA, Ma-
trícula nº 25380, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para a Função de Confiança de Assistente - Nível II do
GABPRM4, FC-2, da Procuradoria da República no Município de
Marília.

THIAGO LACERDA NOBRE

PORTARIA Nº 66, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Nomear MARIA LUIZA DE SIQUEIRA AURICCHIO, ba-
charela em Direito, para o cargo em comissão de Assessor (Nível II),
CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 28, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR o servidor EVERALDO BEZERRA
DE ALBUQUERQUE JÚNIOR, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
15167 do cargo em comissão de Assessor-Nível II, CC-02 - ID
20439, da Procuradoria da República em Sergipe e NOMEAR para o
referido cargo FERNANDO VITOR DE SOUZA ALMEIDA.

HEITOR ALVES SOARES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 215, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, em exer-
cício, no uso das atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da Lei
Complementar nº 75 de 20 de maio de 1993, e o que consta no PGEA
000872.2017.00.900/1, resolve:

Art. 1º Designar o servidor GUILHERME SÉRGIO DAN-
TAS DE VASCONCELOS, matrícula 6005318-6, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Ins-
titucional e Transporte, para a função de confiança de Chefe da
Secretaria Regional de Segurança Institucional, código FC-1, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 20ª Região/SE.

Art. 2º Designar a servidora ELIZABETH DE GUSMÃO
PEDROSA EUGÊNIO, matrícula 6003744-X, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para a função de confiança
de Chefe do Setor de Atendimento e Denúncia, código FC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região/SE.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

PORTARIA Nº 238, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, em exer-
cício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
PGT nº 372, de 14.9.2007, tendo em vista decisão prolatada pelo
Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho no Processo nº
2.17.003.009895/2016-13, em sua 188ª Sessão Extraordinária, e cum-
pridas as exigências da Resolução nº 75/08, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais, por 4 (quatro) meses, a contar de 8.2.2017, com ônus
limitado, do Procurador do Trabalho EDUARDO MAIA TENÓRIO
DA CUNHA, lotado na Procuradoria do Trabalho no Município de
São Mateus/PRT da 17ª Região, para elaboração de tese de doutorado
em Direito, na Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra/Por-
tugal.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

PORTARIA Nº 224, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75/93, de 20/05/1993,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 13.024, de 26 de
agosto de 2014, que instituiu a gratificação por exercício cumulativo
de ofícios dos membros do Ministério Público da União;

CONSIDERANDO o que consta no Ato Conjunto
PGR/CASMPU nº 1/2014, que regulamentou a Lei nº 13.024/2014 e
fixou diretrizes aos Conselhos Superiores dos ramos do Ministério
Público da União para uniformização dos atos decorrentes;

CONSIDERANDO o teor da Instrução Normativa nº
01/2014 do Secretário-Geral do Ministério Público da União, que
dispõe sobre os procedimentos para o pagamento de gratificação por
exercício cumulativo de ofícios;

CONSIDERANDO, por fim, o disposto nas Portarias PGT nº
673 e 674, de 27 de outubro de 2014, resolve:

Art. 1º. Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho Eneas
Bazzo Torres, ocupante do 31º Ofício da Procuradoria Geral do Tra-
balho, para substituir, com acumulação, no 33º Ofício da Procuradoria
Geral do Trabalho, no período de 15/2/2017 a 24/2/2017, em razão do
afastamento da Subprocuradora-Geral do Trabalho Cristina Soares de
Oliveira e Almeida Nobre para gozo de férias.

Art. 2º. Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho Ri-
cardo José Macedo de Britto Pereira, ocupante do 34º Ofício da
Procuradoria Geral do Trabalho, para substituir, com acumulação, no
33º Ofício da Procuradoria Geral do Trabalho, no período de 1/3/2017
a 10/3/2017, em razão do afastamento da Subprocuradora-Geral do
Trabalho Cristina Soares de Oliveira e Almeida Nobre para gozo de
férias.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 219, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 001272.2017.00.900/7, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a contar de 16.1.2017, o cargo em
comissão de Assessor Jurídico do 1º Ofício Geral da Procuradoria do
Trabalho no Município de Macapá, código CC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 8ª Região/PA, ocupado pela servidora RA-
FAELLA SOUSA XAVIER, matrícula 6005097-7, em virtude de seu
falecimento.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 220, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 001272.2017.00.900/7, resolve:

Art. 1º Nomear LORENA SILVA FRANÇA DE ALMEIDA,
bacharel em Direito, para o cargo em comissão de Assessora Jurídica
do 1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de
Macapá, código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª
Região/PA, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

RETIFICAÇÃO

No artigo 6º e no artigo 7º da Portaria MPT-DG nº 179, de
6 de fevereiro de 2017, publicada no DOU nº 27, de 7 de fevereiro de
2017, Seção 2, INCLUIR NO TEXTO: " a contar de 6 de março de
2017"

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 34, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

O Procurador-Chefe em exercício da Procuradoria Regional
do Trabalho da 4ª Região, no uso de suas atribuições legais e ins-
titucionais, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Alderleia Marinho Milhomens
Coelho, matrícula 6007599-6, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/ Biblioteconomia, do encargo de
substituta eventual da Chefe da Seção de Documentação e Infor-
mação, código CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª
Região.

Art. 2º Designar a servidora Maria Eunice dos Santos Arau-
jo, matrícula 6005798-X, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o encargo de substituta eventual da
Chefe da Seção de Documentação e Informação, código CC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região.

ALEXANDRE MARIN RAGAGNIN




